
    
 

1 
 
 

DOM nº 1994, ano 47, de 03 de fevereiro de 2025 - SUPLEMENTO 
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
PORTARIAS 

 
 
GPC/PORTARIA N° 0159/2025.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
Pela Lei Orgânica do Município, 

 
Art. 1º. Nomear/designar o Senhor JOSÉ 

WELLINGTON DE AZEVEDO MAIA, CPF Nº 501.350.314-
OO; RG N° 929.668 – SSP/PB, Diretor Presidente do Instituto 
Municipal de Previdência dos Servidores Públicos de Dona 
Inês, Estado da Paraíba, para gerir em conjunto com JOSÉ 
HUMBERTO DE ARAÚJO GOMES, CPF Nº 421.941.644-72, 
RG Nº 717.197 – 2ª Via – SSP/PB,  Diretor Administrativo 
Financeiro do Instituto Municipal de Previdência dos 
Servidores Públicos de Dona Inês/PB, CNPJ 70.134.374/0001-
85, com poderes para movimentar inclusive:  

 
009 EMITIR CHEQUES, 
010 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO, 
011 AUTORIZAR COBRANÇA, 
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITACÃO, 
026 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 
COMPROVANTES, 
027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES, 
031 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO ÀS 
OPERAÇÕES, 
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS, 
038 ENDOSSAR CHEQUE, 
093 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,  
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES,  
095 CANCELAR CHEQUES, 
096 BAIXAR CHEQUES,  
099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR 
SENHAS, 
100 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE, 
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 
ELETRÔNICO E TED, 
105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 
ELETRÔNICO,  
117 EFETUAR MOVIMENTACAO FINANCEIRA NO 
RPG,  
119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 
GER. FINANCEIRO,  
123 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS,  
124 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
INVESTIMENTOS,  

125 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 
OPERACÕES DE CRÉDITOS, 
126 EMITIR COMPROVANTES, 
128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA 
TITULARIDADE E PARA OUTRA TITULARIDADE, 
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO,  
137 CONSULTAR OBRIGACÕES DO DEBITO 
DIRETO AUTORIZADO. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de 
janeiro de 2025. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrários.  
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, 03 de fevereiro de 2025. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

PORTARIA Nº. 171/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. MAIZA JUSTINO DE 

ARAUJO SILVA, CPF nº 137.809.204-09, para o Cargo 
de Provimento em comissão de ASSESSOR 
ASSISTENTE DE SECRETARIA. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 



    
 

2 
 
 

DOM nº 1994, ano 47, de 03 de fevereiro de 2025 - SUPLEMENTO 
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PORTARIA Nº. 172/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. CICERA AGOSTINHO 

BEZERRA, CPF nº 084.551.824-07, para o Cargo de 
Provimento em comissão de ASSESSOR ASSISTENTE 
DE SECRETARIA. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº. 173/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. MARIA CRISTINA 

BARBOSA DE LIMA, CPF nº 116.867.048-95, para o 
Cargo de Provimento em comissão de ASSESSOR 
ASSISTENTE DE GABINETE. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 174/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. PAULA ARIELIA 

CLEMENTINO DA SILVA, CPF nº 129.753.134-54, para 
o Cargo de Provimento em comissão de ASSESSOR 
ASSISTENTE DE GABINETE. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 175/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. TAMARA LAIS DA 

SILVA ARAUJO, CPF nº 123.119.834-66, para o Cargo 
de Provimento em comissão de AGENTE VISITADOR. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 



    
 

3 
 
 

DOM nº 1994, ano 47, de 03 de fevereiro de 2025 - SUPLEMENTO 
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PORTARIA Nº. 176/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. LARISSA PEREIRA DE 

OLIVEIRA, CPF nº 395.838.538-95, para o Cargo de 
Provimento em comissão de AGENTE VISITADOR. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 177/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. RAQUEL OLIVEIRA 

MARCOLINO, CPF nº 135.653.184-90, para o Cargo de 
Provimento em comissão de AGENTE VISITADOR. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

PORTARIA Nº. 178/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a 
Lei Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR a Sra. JOYCE KARINE DA 

SILVA LIMA, CPF nº 712.309.544-81, para o Cargo de 
Provimento em comissão de AGENTE VISITADOR. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 03 
de fevereiro de 2025. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 179/2025. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA 

INÊS, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica 
Municipal c/c Lei Municipal n° 979/2023. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. REMOVER a servidora ROSA MARIA 

BERNARDO DA SILVA, Mat. n° 137, GPO - Auxiliar de 
Serviços Gerais, para exercer seus serviços no prédio 
da CISP-CENTRAL INTEGRADA DE SEGURANÇA 
PÚBLICA. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 03 de fevereiro de 2024. 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 



    
 

4 
 
 

DOM nº 1994, ano 47, de 03 de fevereiro de 2025 - SUPLEMENTO 
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PORTARIA Nº. 180/2025. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferida pela Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Municipal 
nº. 421/2004. 

CONSIDERANDO o requerimento solicitando 
exoneração, protocolado no DRH deste município.  

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR a pedido, a Sra JANIELE 
SANTOS DE ARAÚJO, CPF n°103.422.644-43 do 
cargo comissionado de Coordenadora responsável 
pela Proteção Social Especial. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio Prefeito Mozart Bezerra Cavalcante – 
Município de Dona Inês-PB, 03 de fevereiro de 2025.    
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº. 181/2025. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 
conferida pela Lei Orgânica Municipal c/c a Lei Municipal 
nº. 421/2004. 

RESOLVE: 

Art. 1º. EXONERAR, a Sra CINTHIA 
BONIFACIO DE ARAUJO, CPF n°703.973.544-01 do 
cargo comissionado de ASSESSOR PEDAGÓGICO. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palácio Prefeito Mozart Bezerra Cavalcante – 
Município de Dona Inês-PB, 03 de fevereiro de 2025.    
 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS/PB 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA INÊS/PB. 
IMPRESP 
 
AVISO DE DISPENSA 
 
DISPENSA Nº: 0091/2025 
PROCESSO Nº: 0116/2025 
 
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE DONA 
INÊS/PB – IMPRESP, torna público que fará 
realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: 
Contratação    de prestação de serviços de 
consultoria técnicos atuariais, voltados à elaboração 
do cálculo atuarial previdenciário para o exercício de 
2025, ano-base 2024, conforme apregoa a Portaria 
MTP nº 1.467/2022, bem como os respectivos 
relatórios, em consonância com as orientações e 
especificações técnicas definidas nos normativos 
inerentes à matéria. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o 
prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a Diretoria Financeira Administrativa, 
situada na Avenida Major Augusto Bezerra, 02 – 
Centro – CEP 58.228-000 – DONA INÊS/PB. 
 



    
 

5 
 
 

DOM nº 1994, ano 47, de 03 de fevereiro de 2025 - SUPLEMENTO 
 

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS/PB, 03 de fevere i ro  de 
2025. 

 
 

JOSÉ WELLINGTON DE AZEVEDO MAIA 
DIRETOR PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 


